operarius fuit. » Et item : « Quanti Patres ante legem, quanti sub lege fuerunt? et tamen hi qui in Domini adventu vocati sunt, ad cælorum regnum sine aliqua tarditate pervenerunt. Eundem ergo denarium expecterunt qui laboraverunt ad undecimam, quem expectaverunt toto desiderio et qui laboraverunt ad primam : quia æqualem vitæ æternæ retributionem sortiti sunt, cum his qui a mundi initio vocati fuerant, hi qui in mundi fine ad Dominum venerunt. » Et item : « Sed quia antiqui Patres usque ad adventum Domini, quamlibet juste vixerint, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descenderet, qui paradisi claustra hominibus interpositione suæ mortis aperiret, eorum hoc ipsum murmurasse est, quod et recte pro percipiendo regno **236** vixerunt, et tamen diu a percipiendo regno dilati sunt. Quos enim post peractam justitiam inferni loca quamvis tranquilla susceperunt, eis profecto, et laborasse fuit in vinea, et murmurasse. Quasi ergo post murmurationem denarium accipiunt, qui post longa inferni tempora ad gaudia regni pervenerunt. Nos autem qui ad undecimam venimus, post laborem non murmuramus, et denarium accipimus : quia post mediatoris adventum in hoc mundo venientes, ad regnum ducimur mox cum de corpore eximus, et illud sine mora percipimus, quod antiqui Patres cum magna percipere dilatione meruerunt. »

Et sanctus Petrus in Actis Apostolorum : *Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari, quemadmodum et illi* (Act. xv, 11). Hinc Beda : « Si ergo et illi, id est Patres, portare jugum legis veteris non valentes, per gratiam Domini salvos se fieri crediderunt, manifestum est quod hæc gratia est, quæ antiquos justos vivere fecit, quia justus ex fide vivit, et ideo sacramenta esse potuerunt pro temporum diversitate diversa, ad unitatem tamen ejusdem fidei concordissime recurrentia. » Et in epistola Petri prima (cap. 1) : *Per eos qui evangelizaverunt in vos Spiritu sancto misso de cælo* (1 Petr. 1, 12). « Supra dixerat prophetas spiritu Christi prænuntiassent passiones ejus, et posteriores glorias, et nunc dicit eadem apostolos eis nuntiare Spiritu sancto misso de cælo. Unde patet quia isdem Spiritus Christi erat in prophetis prius, qui postmodum in apostolis. Ideoque eandem fidem passionis Christi et posterioris gloriæ utrique populis prædicabant, illi adhuc venturam, isti jam venisse. Ac per hoc unam esse Ecclesiam, cujus pars carnalem Domini ad nuntium præcesserit, pars sit altera secuta. » Et item (cap. 2) : « *Vobis honor credentibus, non credentibus autem, lapis quem reproboverunt edificantes*

spiritu veniens prædicavit, qui increduli fuerant altquando (I Petr. III, 19). Qui nostris temporibus in carne veniens iter vitæ mundo prædicavit, ipse etiam ante diluivum eis qui tunc increduli erant, et carnaliter vixerant, spiritu veniens prædicavit. Ipse enim per Spiritum sanctum erat in Noe, cæterisque qui tunc fuere sanctis, et per eorum bonam conversationem pravis illius ævi hominibus, ut ad meliora converterent, prædicavit. Conclusos namque in carcere dicit carnalibus desideriis vehementer aggravatos. Unde de illis Scriptura ait: *Quia omnis caro corruperat viam suam*. Quod autem dicit, *In quo*, significat in eo quod præmiserat, *ut nos offerret Deo*, quia et tunc, si qui ad prædicationem Domini, quam per vitam fidelium prætendebat, credere voluissent, et ipsos **237** offerre Deo Patri gaudebat. » Ecce de populis qui incarnationem Domini præcesserunt, inexcusabiles sunt qui non crediderunt, quia sine prædicatione salutis non fuerunt, sine sacramentis salutis quibus salvarentur non existerunt, quibus salvati sunt Abel Christum in agno offerens, Enoch sola fidei invocatione credens. Noe et in fabricatione arcæ prædicavit, et hostias obtulit. Arca Ecclesiæ typum gessit, aqua diluvii figura baptismatis fuit. Unde et in eadem epistola scriptum est: *Qui increduli fuerunt aliquando, quando expectabat Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur arca* (I Petr. III, 20). Nam et ipsa Dei patientia prædicationis ejus erat, cum Noe centum annos arcæ operibus insistens, quid mundo futurum esset quotidiana operis executione monstrabat. Unde Paulus ait: *An ignoras quoniam patientia Dei ad pœnitentiam te adducit? In qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ per aquam. Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma* (Rom. II, 4). Formam baptismi assimilatam dicit arcæ et aquis diluvii, quod, pereunte orbe toto, pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam: quia ad comparisonem pereuntium multo brevior est numerus electorum. » Quod ergo aqua diluvii non salvavit extra arcam positos, sed occidit, sine dubio præfigurabat omnem hæreticum, licet habentem baptismatis sacramentum, non alijs, sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca sublevatur ad cœlum. Abraham in filio Christum immolavit. Melchisedech in figura panis vitæ æternæ et calicis salutis perpetuæ, panem et vinum obtulit. Moyses agnum paschalem sacrificavit: etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Aaron cum vituli sanguine semel in Sancta in anno intravit. Unde Paulus: *Christus*, inquit, *assistens Pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, per proprium sanguinem intravit semel in Sancta, æterna redemptione inventa* (Hebr. IX, 11).

A ventum Domini omnia gentilitatis abolenda esse sacrificia, solumque sacrificium Deo Dominicæ passionis pro religione populi deferendum. Etenim vitulus ille erat in typo Christi, in quo septem spiritalium plenitudo virtutum, sicut Isaias dicit, habitabat. Hunc vitulum et Abraham obtulit, quando diem Domini vidit, et gavisus est. Hic est qui nunc in hædi typo, nunc in ovis, nunc in vituli offerebatur. Hædi, quod sacrificium pro delictis sit: ovis, quod voluntaria hostia: vituli, quod immaculata sit victima. » Et patres nostri omnes baptizati sunt in nube, et in mari, et omnes eandem spiritalem escam manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Unde Augustinus in expositione Evangelii secundum Joannem (tractatu 26): « *Patres*, inquit, *vestri manducaverunt manna et mortui sunt* (Joan. VI, 49). Manducaverunt Moyses et Aaron, et cæteri sancti **238** qui fuerunt in populo manna, et non sunt mortui, quia spiritaliter visibilem cibum intellexerunt, spiritaliter esurierunt. Alii vero manducaverunt et permanserunt in infidelitate. Sicut Judæi audierunt loquentem Christum, sed non spiritaliter verba ejus intellexerunt. Ideo dixit eis: *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt*. Qua morte, nisi infidelitatis? Nam communi morte mortui sunt et sancti qui fuerunt inter eos. Ideo signavit Dominus in his verbis mortem spiritalem, non carnalem: *Patres vestri manducaverunt manna et mortui sunt*: non quia malum erat manna, sed quia male manducaverunt. *Hic est panis qui de cœlo descendit* (Joan. VI, 50). Hunc panem significavit manna, hunc panem signant altaris Dei sacramenta. » Et ecce de populo, qui Domini præcessit adventum. Dicamus de illo qui sequitur illius adventum. Item in Epistola Petri prima: *Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Jesu Christi* (I Petr. I, 18). Unde Beda (cap. 2 in Petri Ep. I): « *Quanto majus est pretium quo redempti estis a corruptione vitæ carnalis, tanto amplius timere debetis, ne forte ad corruptelam vitiorum revertendo, animos vestri redemptoris offendatis, renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei vivi et permanentis in æternum*. Tale est in Evangelio Joannis, *his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (Joan. I, 13). Sicut ergo incorruptibile est pretium Dominicæ passionis, quo redeempti sumus, ita etiam incorruptibile est sacramentum fontis sacri, quo renascimur. Quæ ita sibi invicem connectuntur, ut unum nobis sine altero salutem conferre nequeat: quia nimirum Dominus ita nos tempore incarna-

nascitur, sic per aquam verbo Dei consecratam vita nobis quæ finem nesciat tribuitur. » Et item (*cap. 2*): « Ut bene discendo perveniatis ad refectorem panis vivi qui de cœlo descendit : hoc est per sacramenta Dominicæ incarnationis, quibus renati estis et quibus nutriti, perveniatis ad contemplationem divinæ majestatis. » Sed quoniam quidam sunt, et post adventum Domini ante nos fuerunt, atque futuri sunt, qui quod audiunt non recipiunt, item ibi scriptum est : *His qui offendunt verbo, nec credunt in quod et positi sunt.* « Offendunt verbo, qui eo ipso quod verbum Dei audire eos contigit, offendunt animo, dum nolunt credere quod audiunt. Quorum stultitiam exaggerando subjecit, *nec credunt in quod et positi sunt* : quia in hoc positi, id est, in hoc per naturam facti sunt homines, ut credant Deo, et ejus voluntati obtemperent, Salomone attestante, cum ait : *Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (Eccl. xii, 13)* : id est, in hoc naturaliter factus est omnis homo, **239** ut Deum timens ejus mandatis obsecundet. » Quidam autem donum quod accipiunt non conservant. Unde in eadem Epistola admonet eos Apostolus dicens : *Charissimi, obsecro tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam (I Petr. ii, 11).* (Beda ibid.) « Hucusque beatus Petrus generaliter Ecclesiam instituit, explicans vel beneficia quibus nos divina pietas ad salutem vocare, vel dona quibus aliquando Judæos, nunc autem nos honorare dignata est. Hinc diversas fidelium personas solerter hortatur, ne se tanta spiritus gratia carnaliter vivendo reddant indignos : ne qui regali ac sacerdotali vocabulo sunt insigniti, vitiorum malis subacti, a condonata vel promissa sibi nobilitatis gloria degenerent. » Et item : « Vos in libertatem vocati estis, fratres : tantum ne libertatem in occasionem carnis detis (*Gal. v, 13*). Liberi enim recte vocamur, qui per baptisma a peccatorum sumus nexibus absoluti, qui a dæmonica servitute redempti, qui filii Dei effecti : non tamen dono libertatis potiorum peccandi facultatem, vel licentiam accepimus : quin imo si peccaverimus, mox libertate perdita, servi efficiamur peccati. Et quisque se ad hoc libertatem accepisse a Domino putat, ut licentius peccet, talis suam libertatem in velamen malitiæ mutat. »

Et item in eadem Epistola scriptum est : *Quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis (I Petr. iii, 9).* Et tamen de ad benedictionem vocatis, de redemptis, de justificatis quotidie pereunt. Unde et Paulus ad Corinthios dicit : *Et peribit qui infirmus est in tua conscientia frater, pro quo Christus mortuus est (I Cor. viii, 11).* Hinc sanctus Ambrosius : « Peribit infirmus, si edat contra unius Dei fidem de sacrificatis, in tua conscientia.

A se permisit. » Sed et sicut Patres quidam manducaverunt manna, et a spiritali morte salvi facti sunt, quidam autem manducaverunt et mortui sunt : ita et sicut Paulus dicit ad Corinthios, post passionem Domini factum est, et fit quotidie, futurumque est, quoniam quidam accedunt ad mensam Domini indigne, quidam autem devote : et quidam sibi iudicium manducant et bibunt, quidam autem suam in salutem percipiunt. Et de priore populo venerabilis presbyter Beda in homilia octava dicit : « Quia idem salutiferæ curationis auxilium circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod nunc baptismus agere revelatæ gratiæ tempore consuevit, excepto quod regni cœlestis januam necdum intrare poterant, donec adveniens benedictionem daret qui legem dedit, ut videri posset Deus deorum in Sion. » Tanquam in sinu Abrahæ post mortem beata requie consolati supernæ pacis ingressum spe felices expectabant. » Utraque ergo purificatio, et circumcisionis videlicet in lege, et in Evangelio baptismatis, tollendæ prævaricationis primæ gratia posita est, et ne cui sæculi labentis ætati superni **240** respectus munera deessent, illi quoque qui a mundi exordio usque ad tempora datæ circumcisionis, vel post datam circumcisionem, de aliis nationibus Deo placuerunt, vel hostiarum oblationibus, vel certe sola fidei virtute, suos suorumque animos Creatori commendantes, a primi reatus vinculis absolvere curabant. *Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6)*; et sicut alias scriptum est : *Justus autem ex fide vivit (Rom. i, 17).* Et item in Homilia decima tertia de sequenti populo post passionem Domini usque ad finem sæculi : « *Qui dilexit nos, inquit, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Non solum autem lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando quisquam nostrum in mysterium sacrosanctæ passionis illius baptismi aquis ablatus est : verum etiam quotidie tollit peccata mundi, lavatque nos a peccatis nostris quotidianis in sanguine suo, cum ejusdem beatæ passionis ad altarè memoria replicatur, cum panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus ineffabili Spiritus sanctificatione transfertur : sicque corpus et sanguis illius, non infidelium manibus ad perniciem suam funditur et occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem. Cujus recte figuram agnus in lege paschalis ostendit. Qui semel populum de Ægyptia servitute liberans, in memoria ejusdem liberationis, per omnes annos immolatione sua populum eundem sanctificare solebat, donec veniret ipse cum talis hostia testimonium dabat, oblatuque Patri pro nobis in hostiam odoremque suavitatis, mysterium suæ passionis, ablato agno, in creaturam panis vini transferret. sacerdos factus in æternum secundum ordinem Melchisedech,

ficienda erat veritas redemptionis mortalibus instituta, et corruptam ab initio originem novis renasci oportebat exordiis. Offerenda erat pro reconciliandis hostia, quæ et nostri generis socia, et nostræ contaminationis esset aliena : ut hoc propositum Dei, quo peccatum mundi Jesu Christi placuit natiuitate et passione delere, ad omnium generationum sæcula pertineret : nec turbarent nos, sed potius confirmarent mysteria, quæ temporum ratione variata, cum fides qua vivimus nulla fuerit ætate diversa. Cessant igitur illorum querelæ, qui impio murmure divinis dispensationibus obloquentes, de Dominicæ natiuitatis tarditate causantur, tanquam præteritis temporibus non sit impensum quod in ultima mundi ætate est gestum. Verbi enim incarnatio hoc contulit facienda quod facta, et sacramentum salutis humanæ in nulla unquam antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt apostoli, hoc annuntiaverunt et prophætæ : nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei, ac salutiferi operis mora, capaciore nos suæ vocationis effecit, ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis per tot **241** fuerat sæcula nuntiatum, in diebus Evangelii non esset ambiguum. Et natiuitas Salvatoris, quæ omnia miracula omnemque humanæ intelligentiæ erat excessura mensuram, tanto constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto prædicatio ejus et antiquior præcessisset et crebrior. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit, sed a constitutione mundi unam eandemque omnibus causam salutis instituit. Gratia enim, qua semper universis justificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non cœpta. Et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus eo adepti sint qui illud credere promissum, quam hi qui susceperunt donatum. » Et sanctus Augustinus in libro de Natura et Gratia (cap. 43) : « Ea quippe fides justos sanavit antiquos, quæ sanat et nos, id est mediatoris Dei et hominum hominis Christi Jesu, fides sanguinis ejus, fides crucis ejus, fides mortis et resurrectionis ejus. *Habentes ergo eundem spiritum fidei, et nos credimus propter quod et loquimur.* » Et venerabilis presbyter Beda in expositione Evangelii Lucæ (cap. 1) : « *Ut convertat corda patrum in filios, et incredibiles ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam.* Corda patrum in filios convertere, est spiritalem sanctorum antiquorum scientiam populis prædicando infundere. Prudentia vero justorum est, non de legis operibus justitiam præsumere, sed ex fide salutem querere : ut quamvis in lege positi legis iussa neri-

nis pape (cap. 4 in Acta) : « *Et non est in alio allquo salus.* Si in nullo alio, sed in Christo tantum mundi salus est, ergo et Patres Testamenti veteris ejusdem Redemptoris incarnatione et passione salvati sunt, qua nos salvari credimus et speramus. Etsi enim sacramenta pro temporum ratione discrepent, fides tamen una eademque concordat : quia quam nos per apostolos factam, eandem illi dispensationem Christi per prophetas didicerat esse venturam. Neque enim est redemptio captivitatis humanæ, nisi in sanguine ejus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. » Et item venerabilis presbyter Beda in Epistola prima Petri (In cap. 1) : « *Supra dixerat prophetas spiritu Christi prænuntiasse passiones ejus et posteriores glorias : et nunc dicit eadem apostolos eis nuntiare Spiritu sancto misso de cælo.* Unde patet quia idem spiritus Christi erat in prophetis prius, qui postmodum in apostolis. Ideoque eandem fidem passionis Christi et posterioris gloriæ utrique populis prædicabant : illi adhuc venturam, isti jam venisse : ac per hoc unam esse Ecclesiam, cujus pars carnalem Domini adventum præcesserit, pars sit altera secuta. » Sicut et S. Gregorius in homilia Ezechielis decima quinta **242** dicit : « *Et quidem ab Abel sanguine passio jam cœpit Ecclesiæ, et una est Ecclesia electorum præcedentium atque sequentium.* » Et in homilia decima septima : « *Et qui præibant, et qui sequebantur, clamabant Osanna.* Præcessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis. Et quia omnes electi, sive qui in Judæa esse potuerunt, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatorem Dei et hominum crediderunt et credunt, qui præeunt et qui sequuntur Osanna clamant. Osanna autem Latina lingua *salva nos* dicitur. Ab ipso enim salutem et priores quæsierunt, et præsentem quærunt, et benedictum qui venit in nomine Domini constituentur : quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum. Nam sicut illi expectata passione ac resurrectione sanati sunt, ita non præterita passione illius ac permanenti in sæcula resurrectione salvamur. »

De his autem qui non salvantur, idem auctor dicit in homilia nona : « *Notandum vero quod postquam mala parentum defunctorum dixerat, mittens Prophetam ad filios dicit : Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant.* Quid est dicere vel ipsi, nisi quia eorum patres, qui in culpa defuncti sunt, audire noluerunt? » Et paulo post : « *Et nos adhuc parentes nostros ad iniquitatem sequimur, ab eorum elatione quam vidimus non mutamur ; et illi quidem inter gaudia, nos vero, quod est gravius, inter flagella peccamus.* Sed ecce omnipotens Deus iniquitates iudicans iam priores nostros abtulit.

est (Ezech. II, 5). Ergo et præcedentes et subsequentes quotquot salvantur, per redemptionem illius salvantur, et qui non credentes ut redimantur de subsequenti populo infidelitate pereunt, vel qui pravis moribus et iniquis operibus post redemptionem pereunt, sua infidelitate et iniquitate pereunt. Sic et de populo veteri infidelitate et iniquitate quicumque sunt periti perierunt, sicut sacræ Testamenti Veteris paginæ, a Cain reprobo usque ad Annam et Caiphiam, evidenter demonstrant: et quicumque salvati sunt credentes in venturum, sicut et nos in eum qui jam venit credimus, per redemptionem quæ est in sanguine ipsius salvati sunt, sicut et nos eadem redemptione salvamur, et omnes salvandi sine dubio salvabuntur. Unde et venerabilis presbyter Beda in homilia vigesima quarta Evangelii dicit: **B** « Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Osanna filio David (Matth. XXI, 9). Una eademque confessionis et laudationis voce Dominum qui præcedunt et qui sequuntur exallant: quia tunc nimirum fides est eorum, qui ante incarnationem Dominicam et qui postea fuere probati, quamvis sacramenta habuerint pro temporum ratione disparia, Petro attestante, qui ait: *Sed per gratiam Domini* **243** *Jesu credimus salvari quemadmodum et illi (Act. xv, 11).* Et sanctus Hieronymus in Commento Epistolæ Pauli ad Galatas: « Hæres iste parvulus, qui nihil differt a servo cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a patre, totum humanum genus usque ad adventum Christi, et, ut amplius dicam, usque ad mundi consummationem significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam necdum nati moriuntur, ita omnes etiam qui ante adventum Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur. Atque ita fit, ut nos legi servierimus in patribus, et illi gratia salventur in filiis. Iste intellectus Ecclesiæ catholice convenit, quæ et Veteris et Novi Testamenti unam asserit providentiam, nec distinguit in tempore quos conditio sociavit. »

Sic et sanctus Augustinus ad Marcellinum in libro secundo de Baptismo (cap. 34), de redemptione primorum hominum, quæ est in sanguine Christi, ita dicit: « Mirandum non est, et mortem corporis non fuisse venturam homini, nisi præcessisset peccatum, cujus etiam talis poena consequeretur, et post remissionem peccatorum, eam fidelibus evenire, ut in ejus timore vincendo exerceatur fortitudo justitiæ. Caro enim quæ primo facta est, non erat caro peccati, in qua noluit homo inter delicias paradisi servare justitiam. Unde statuit Deus, ut post ejus peccatum propagata caro peccati, ad